
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 894/20       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: PSR 2014-2020 – Misura 19 “interventi a sostegno allo sviluppo locale di tipo 

partecipativo” Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione nell’ambito degli interventi 

della strategia” Azione 2 “Gargano impatto zero”   Intervento 2.6 “ Sentieri di incontro – 

Valorizzazione delle Filiere locali”:   Presa d’atto Progetti.          .                             

    

L’anno duemilaventi, il giorno 02 del mese di dicembre, alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5439 del 

26/11/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista,  

Presidente; 2) RINALDI Leonardo, Consigliere. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice 

Presidente; 2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè, 4) GENTILE 

Antonello; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente constatata la validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta la seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Verbale del Consiglio di Amministrazione del GAL GARGANO, datato 

02/05/2019, è stato approvato l’avviso pubblico a valere sul fondo FEARS – SSL 

GAL Gargano - Misura 19 “per gli interventi a sostegno allo sviluppo locale di 

tipo partecipativo” Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione nell’ambito degli 

interventi della strategia” Azione 2 “Gargano impatto zero” -  Intervento 2.6 

“Sentieri di incontro – Valorizzazione delle Filiere locali”; 

- il Consorzio ha sottoscritto apposita convenzione con i comuni di San Marco in 

Lamis, San Giovanni Rotondo, Rignano Garganico, Cagnano Varano e Monte 

Sant’Angelo, per l’esercizio associato dei servizi tecnici di progettazione ed 

accessori finalizzati alle candidature PSR e POR Puglia 2014-2020; 

- l'Avviso Pubblico del GAL GARGANO è finalizzato a ridurre l'allentamento del 

presidio del territorio e rafforzare la vocazione turistica locale, attraverso la 

valorizzazione integrata delle risorse endogene (produttive, ambientali, storiche, 

culturali, ecc.), contribuendo in maniera diretta al raggiungimento degli obiettivi 

dell'ambito tematico OT6 "Adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della 

povertà e lo sviluppo", Focus Area 68 "stimolare lo sviluppo locale nelle zone 

rurali". 

- In ordine alle finalità del richiamato Avviso Pubblico, l'Associazione Temporanea 

di Scopo rappresenta lo strumento attraverso cui promuovere, sviluppare e 

gestire congiuntamente progetti, iniziative concernenti la mobilità sostenibile dei 

boschi e delle aree territoriali potenzialmente fruibili, da realizzarsi con risorse 

finanziarie rinvenienti dalle programmazioni comunitarie, nazionali e regionali, 

oltre che dagli strumenti di pianificazione strategica di area vasta; 

- l'Avviso pubblico prevede la sottoscrizione di un formale accordo, quale 

strumento di regolamentazione dei rapporti giuridici ed associativi, tra i soggetti 

aderenti al succitato bando, della durata minima di cinque anni dalla conclusione 

degli investimenti, nonché la formalizzazione della veste giuridica di 

partecipazione in qualità di beneficiari ed il conseguente formale impegno da 

parte di tutti i soggetti aderenti/beneficiari a realizzare le iniziative previste dal 

medesimo avviso; 

- Il Consorzio ha proceduto alla redazione condivisa dei progetti definitivi in stretto 

contatto con le strutture tecniche ed amministrative dei Comuni interessati; 

- con propria Deliberazione n. 789/20 del 05/03/2020, si è preso atto dei quattro 

progetti predisposti dal Consorzio; 



- il GAL Gargano Agenzia di Sviluppo Sco. Cons. a r.l. ha ammesso a 

finanziamento, con provvedimenti del 28/05/2020, i progetti predisposti dal 

Consorzio, rideterminando l’importo di concessione degli stessi; 

- gli uffici consorziali hanno ridefinito i progetti per contenerli nell’importo del 

finanziamento concesso; 

 

Visti i seguenti progetti definitivi/esecutivi/ rivisitati negli importi:  

a) Interventi di sentieristica attrezzata per la valorizzazione del sentiero dei “Due 

Conventi” nei territori di San Marco in Lamis e San Giovanni Rotondo, per un 

importo complessivo di € 116.523,41; 

b) Interventi di sentieristica attrezzata per la valorizzazione del sentiero “Roce la 

Vacca – Dolina Centopozzi” nei territori di San Marco in Lamis e Rignano 

Garganico, per un importo complessivo di € 162.154,05; 

c) Interventi di sentieristica attrezzata per la valorizzazione del “Sentiero delle 

Anguille” nei territori di Cagnano Varano e San Giovanni Rotondo, per un 

importo complessivo di € 199.019,23; 

d) Interventi di sentieristica attrezzata per la valorizzazione del “Sentiero 

Dell’Arcangelo” nei territori di Cagnano Varano e Monte Sant’Angelo per un 

importo complessivo di €198.776,72. 

 

Ritenuto di prendere atto delle suddette progettazioni e di autorizzare i competenti 

settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 
- di prendere atto, per tutto quanto esposto in narrativa, dei seguenti progetti 

predisposti in virtù delle Convenzioni sottoscritte con i Comuni di San Marco in 

Lamis, San Giovanni Rotondo, Rignano Garganico, Cagnano Varano e Monte 

Sant’Angelo:  

1. Interventi di sentieristica attrezzata per la valorizzazione del sentiero dei “Due 

Conventi” nei territori di San Marco in Lamis e San Giovanni Rotondo per un 

importo complessivo di € 116.523,41; 

2. Interventi di sentieristica attrezzata per la valorizzazione del sentiero “Roce la 

Vacca – Dolina Centopozzi” nei territori di San Marco in Lamis e Rignano 

Garganico per un importo complessivo di € 162.154,05; 



3. Interventi di sentieristica attrezzata per la valorizzazione del “Sentiero delle 

Anguille” nei territori di Cagnano Varano e San Giovanni Rotondo per un 

importo complessivo di € 199.019,93; 

4. Interventi di sentieristica attrezzata per la valorizzazione del sentiero 

“Dell’Arcangelo” nei territori di Cagnano Varano e Monte Sant’Angelo per un 

importo complessivo di € 198.776,72 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 
 
 


